Italiæ, Romaque potiti, nomen Imperatoris induerunt, repugnante nullo, multò magis id potuit Caro-
lus: sed absfinuit modestiæ causâ, dum tandem
populo impatienter id flagitans cederet.

Responsio.

104.
Hic Maymbourgianæ exceptioni præla-
legatus Regal. Sacerdotij Author cit. §. 5.
n. 10. occurrit sequentibꝫ argumentis, studiosè
hic reproducendis, ad intentum nostrum po-
stea sequentia conclusione prosequendum. O-
lim ait, Imperatoris nomine appellabantur om-
nes, qui bello aliqui præerant: propriè tamen
nemo id nominis consequebatur, nisi re bene
gestis, atque aliquot milibus hostium cæsis, tunc
enim acclamatiōne militum, vel Senatus de-
creto Imperatoris nomine donabatur. Cice-
ro 2. Epistolarum Epist. 10. Postea nomen Im-
peratoris proprium, perpetuūque Principis
Romani ex Senatusconsulto esse cœpit: &
auctore Suetonio, prænomen Imperatoris,
cognomen Patris patria primus assumptus Ju-
lius Cæsar in ejus vita cap. 77. Octavius vero
Julii successor, tum reliqui ab eo Cæsares, Im-
peratores sunt appellati: nec vero poterat
aliquis, quantumvis potentissimus, latèque do-
minans, nomen & iura Imperatoris vendicare,
nisi qui legitimo ordine Imperatoribus, &
Principibus Romanis succederet: hi soli Im-
peratores, & Græce Basilei vocabantur, alij
Reges tantum; quæ causa fuit Basilio Impera-
tori Græcorum, per litteras, leatōque gravi-
ter cum Ludovico II. expostulandi, quod
Imperatorem, non Regem, leatōque dicere. Spon-
danus Anno DCCCXXI. Et in Synodo uni-
versali Constantiopolitana nomen Impera-
toris Ludovico a Pontifice datum, dolo Græ-
corum in litteris Apostolicis expunctum est,
teste Anastasio in vita Hadriani. Et anno
DCCCLXVIII. Legati ab Ottone I. pacis &
suptiarum causâ Constantiopolim missi, à
Nicephoro Phoca pessime habiti, quod Otto
se Imperatorem vocaret. Anno MLV. Le-
gati ab Henrico II. ad Concilium Turonense
missi, graviorē eā causa conquesti sunt, quod
Ferdinandus Magnus Castellæ & Legionis
Res jura sibi, titulūque Imperatoris vendi-
carent, & Henrico Cæsari parere nollet: qui
tamen Ferdinandus Victorius II. Pontifici, ut a-
lienis titulis abstineret, & Regio contentus
esset, monenti, modestè acquievit. Indò an-
tequām jus eligendi Imperatorem ad Septem-
viros transferretur, injusus Pontificis Impera-
tor nemo dici potuit. Audi Glabrum lib. 1.
in fine circa Annum MXIII. hujusmodi decretum
recitantem: Cum Henricus I. Romanum veniret, hu-
jusmodi Decretum factum est, ne quisquam audacter
Imperij Romani sceptrum præproperus gestare Prin-
ceps appetat, seu Imperator dici, aut esse valeat,
nisi quem Papa Sedis Romanae morum probitate de-
legerit aptum Republicæ, eique commiserit insigne
Imperiale. Cujus Decreti hanc idem Glaber
affert rationem. Quod olim ubiqꝫ terrarum qui-
libet Tyranni seſe procaciter impellentes, sapientiæ
essent Imperatores creati, quamquam minus apि
Republicæ. Nec annus Imperij prius nome-
rari

rari cœptus, quām coronā Imperioq[ue] à Summo Pontifice acceptis; sicque non à die successionis, vel obitu Imperatoris, sed à die coronationis per Romanum Pontificem calculus ducebatur, ut de Carolo Magno expressè Abbas Urspergensis ad Annum DCCC. De Carolo Crasso ex ejus diplomate Metis dato apud Baronium ad Annum DCCCLXXXI. De Arnulpho ex Synodo Moguntinā Anno DCCCLXXVIII. quæ Arnulphum Regem tantum, non Imperatorem vocat. De Henrico Sancto ex privilegio ejusdem Monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturni concessio, & alio Ecclesie Novariensi, manifestum est.

Ex quibus omnino constat, coronationem illam non fuisse honorariam, nudānque cæreniam, ut post Illyricum (cujus planè nec alijs argumentis uititur) voluit P. Maymbourg, alioquin non ab hac velut à re necessaria, sed à successione in Paternum Regnum anni supputarentur, quemadmodum hodie, postquam potestas eligendi in Septenvirois translatæ, nec coronatio necessaria, sed nuda cærenia est, vidimus annos Imperij non à coronatione, sed ab electione duci. Et patet vel ex ipso Maymbourgo, qui l. 4. hist. Iconclast. ad Annum DCCC. ex gestis Ludovici c. 16. haec verbiac ad marginem notat: *Qui Stephanus, postquam Pontificatum suscepit, jussit omnem Populum Romanum fidelitatem cum juramento promittere Ludovico. Hoc Maymbourgus, quæ ex Theagno descripsit in lib. de gestis Ludovici p[ro]p[ter] Caroli Magni filij cap. 16. 17. 18.* Non ergo intra cærenias hæc coronaū stabat, sed cum lobjectione, & iuramento fidelitatis conungebatur, quā Imperatori se omnes submittebant, in eoque jura & dignitates non Registarum, sed etiam Imperatoris agnoscabant. Et Ludovicus II. in Epist. ad Basiliū datā Anno DCCCLXXI. prolietur, se, suōsque Majores non titulum, sed dignitatem Imperialem beneficio Romani Pontificis accepisse, ut jam supra notatum.

105. Et denique, ut res ista omni careat dubitatione, existant post annales Francicos à Pithero editos, & apud Aimoinum lib. 5. 33. acta Synodi Ticinensis, quæ Baronius & Spondanus etiam recitant ad annum DCCCLXXVI. & DCCCLXXVII. in quibus Ioannes VIII. & Patres in Synodo congregati, Imperium Carolo Calvo nuper collatum iterum confirmant, anathemate damnatis, qui pro legitimo Imperatore illum non agnoscerent. In hac Ticinensi Synodo exprese, & luculentis verbis declaratum, Imperatoris coronationem non fuisse nudum ministerium, exennumque ritum, sed veram electionem, & secundum priscam consuetudinem, projectionem ad Imperij Romani sceptra. Videantur acta Concilij s. Vnde nos tantis induci. Quæ acta ab Episcopis Galliæ confirmata omnino, & recepta sunt in Concilio Pontigonensi in 2. actione apud Aimoinum lib. 5. c. 33 n. 4. Et facetus Spondanus ad annum DCCCLXXVI. n. 2. Vide Gretserum Apologia. Baronianæ c. 15.

Ubi animadverte, cūm hanc à Ioanne VIII. factam coronationem, aliisque similes addu-

cimus, non esse nobis animum, omnes Pontificum actiones tueri, quos fuisse homines, & in hujusmodi errori obnoxios fatemur, sed potestatem solum ostendere, ab illis exercitam, ab omnibus agnitam; ut planè agnoverunt Episcopi Galliæ in Concilio Pontigonensi, qui, cūm Ansegilus Archiepiscopus Senonensis primatum affectaret, potentia Imperatoris, & privilegio subornato fretus, constanter obstinare, imo hoc ipsum Imperatori minaciter, & importunè urgenti, animo à Rhemensi Archiepiscopo responsum: id facris Canonibus, & Ecclesiæ Gallicanæ privilegijs obviare, nec aliud ab Episcopis responsum impetrari potuit, ne ad synodum quidem comparere volentibus. At verò ubi de Imperatoris electione, & coronatione à Pontifice facta cœptum agitari, continuo ab omnibus recepta & approbata est, utique repugnat, si potestatem in Pontifice non agnoscerent.

Hisce animadversis, manifesta est responsio ad objecta Illyrici potius, quām Maymbouri: Carolum videlicet Magnum, antequam à Pontifice Romano Augustus renunciaret, potuisse Franciæ, Germaniæ, Italiam Regem, non Imperatorem vocari, vivente adhuc & dominante, orbis utriusque Occidentis & Orientis Imperatoribus, Constantino videlicet, Irene, Nicephoro &c. quod vel ipse Carolus ingenue falsas est, affirmans, se ne quidem Ecclesiam ingressurum, si consilium Papæ prævidisset, adeo nomen & dignitatem Imperatoriam avertabatur, teste Eginhardo in vita Caroli. Quid recusabat Carolus Imperium, si jam habebat? aut insignia, titulūmque dignitatis jam bello parta? non ergo omnis, qui provincias eti multas, magnâque Romanis aliquando subjectas teneret, continuo Romanorum est Imperator, alioquin Reges plerique, Hispaniæ, Galliæ, Britanniæ, aliisque Imperatores essent. Imo jus Imperij, Monarchia, Reipublica vel in una civitate, & exiguo terræ spatio conservari potest argum. l. 7. ff. Quod cuiusvis universitatis. & docet Clariss. Doct. Herman. Hermes plures allegans in Fasciculo Iuris Publici l. 1. q. 3. n. 30. Quantò igitur verius est, penes Graecos jus Imperatorum stetisse, tam multis civitatibus & provinciis in Occidente à Carolo Magno numquam occupatis (Hispaniæ videlicet, Britannia, Apulia, Calabriæ, Illyrico, &c.) antequam a Summis Pontificibus illo donaretur ipse Carolus? Quid ergo præter titulum & insignia à Leone Carolus accepit? Respondemus, ut ea ipsa, quæ jam habebat, non jure tantum Regis & Patricij Romani, utante coronationem; sed etiam Imperatoris & Augusti retineret, videlicet cum prærogativis, præcedentijs, superioritate, alijsque, si quæ Imperatoribus erant propria; fuisse enim aliqua, multo que ampliora, quam nunc habeant in supremis Europa Principes Cæsares nostri, pater ex ijs, quæ alibi diximus; Henricum videlicet II. de Ferdinando M. Hispaniæ Rege conquestum esse, quod non titulum modè, sed etiam jus Imperatorium sibi vindicata.

dicaret, nolleque Cæsaris imperio & mandatis parere. Deinde hæc Leonis coronatione id est consecutus, ut non tantum, quæ ad Longobardos bello vistos, sed etiam, quæ ad Gracos pertinebant, sibi acquireret, cum jure occupandi omnia, quæ constaret, injuncte ab aliis in Occidente possideri.

107. Ad aliud, quod aucter Maymbourgus, Carolum videlicet ditione Romanorum ipsam urbem Imperij caput & arcem tenuisse; multi sunt, qui hoc negant, non tantum nostrates, sed etiam Acatolici scriptores, ut videre est apud Illyricum à Bellarmino citatum lib. de translatione Imperij c. 1. n. 5. & c. 13. ad 11. & Centuriatores centurij 8. c. 10. Unde mirum est, Maymbourgum inter duo illa principia, quæ sole clariora, & à nemine dicit, posse negari, rem ponere adeò controveriam, hoc est, novâ demonstrandi methodo rem dubiam probare per principium æquè dubium. Demus à Carolo missos, qui Romanum Populum juramento sibi obstringerent, num potuit iussu & auctoritate Pontificis hoc fieri? Imò sic factum esse, patet exemplo Ludovici Pij, quod ipse Maymbourgus allegat, & nos alias notavimus; non tam ergo hæc Populi, Senatusque Romani, quam Pontificis voluntas & mandatum fuit. Vix aliquem reperias Imperatorem Romanum à Senatu, Populoque creatum; sed omnes vel successione, vel à Principe, aut exercitu nominati; quis ergo credit, Populum, Senatumque Romanum auctoritatem vix umbras aliquam servantem, id aulam facere, quod florens, vigenique nunquam fecerat? Sed demus hæc omnia: accepit Carolus dono Senatus, Populiisque, Romanam urbem; non sequitur tamen, etiam dignitatem Imperiale accepisse, quæ loco & urbi non est aligata, alioquin qui hanc haberet, continuo Imperator Romanorum esset; qui non habaret, non esset: quæ omnia sunt absurdissima, cùm illic quoad jura & potestatem sit Roma, ubi est Romanorum Imperator, juxta illud Poeta.

Sejos habitante Camillo

Ilic Roma fuit.

Vide laudatum Hermen lib. 1. c. 3. n. 25.

108. Ad exempla Odoacris & Theodorici, quos nomen Imperatoris præstulisse, Italiam, Romamque expugnatis, Maymbourgus dicit, multò igitur magis id Carolum suo jure potuisse, sed modestia retentum. Respondemus: mirum esse, duos & Tyrannos & barbaros ac infideles in exemplum adduci, qui eodem jure usurpabant nomen Imperatoris, quo Italianam invaserant, hoc est, nullo. Theodorico Constantiopolis educato, & contra perduelles pro Zenone egregie bellis defuncto, ab eodē Zenone triumphum, Consulatum, Equestrum in foro statuam præmio data, oblatamque insuper spem Occidentalis Imperij, cùm in filium ab Imperatore jam esset adoptatus, testantur Evagrius lib. 3. cap. 25. Enodius in Paneg. Jordanes Episcopus Gothus in Orat. &c.

Non ergo Theodoricus, ut vult Maymbourg, ob Romanam, Italiamque occupatam,

sed dono Zenonis Imperatorum nomen accepit, quod in tyranni postea mutavit; cùm tentato frustra Oriente, arma in Italianam vertit Benefactori suo ingratus: nihil ergo exemplum Theodorici probat; nec etiam, quod additur de modestia Caroli: modestis liquidem est, aliena non usurpare, nec plus, quam deceat, sibi sumere: ceterom si Carolus ante coronationem à Leone factam, jam Imperium bello, aliómodo justo modo quaerierat, non erat, cur titulum recusaret, sibiique conscientia deceret, illis nomen admire, quibus rem ipsam, & Imperium ademerat; non hæc planè modestia, sed hypocrisis fuerit, à qua nemo magis, ut Carolus, abhorruit, Princeps videlicet bello, victorijs & pietati, non fraudibus, & impostura natus.

Ex his ergo, quæ hucusque disputata sunt, palam est, multa esse in historia P. Maymbourgii, quæ notam mereantur. 1. Quod prefatur, se in hoc translationis argumento sententiam non dictum, adeò tamen dicit, ut videatur ex profeso id agere, damnatis, qui aliter sentiunt, vanitatis & imperitiæ. 2. Quod opinionem suam nullo ex historia, aut scriptoribus testimonio & suffragio muniat, duabus contentus rationibus, quæ, ut ostendimus, ne quidem levis conjectura titulum merentur: quasi verò historiam ex arbitrio, suoque ingenio texere licet, & non ponus ex authenticis testimonij: & quamvis Maymbourgus aliquot ad marginem citet, nemo tamen ad rem facit, cùm nemo illorum dicat. Translationem Imperij auctoritate Leonis non esse facta, de quo agitur, & quod Maymbourgus probandum sumperat, sed tantum magnam partem Occidentis ad Carolum pervenisse, Romanos Carolo fidelitatem juramento pacis, eidem à populo tanquam Augusto applausum esse, quæ omnia, ut patet, extra questionem vagantur. 3. Quod, cùm Bellarminum Maymbourg. de translatione Imperij, ejusque cap. 1. 13. legerit, citerque, ibique suas rationes jam dudum ab Illyrico productas invenerit, eas quidem studiose, & vix non verbatim historiæ sua inferat, dissimiles tamen responsa & solutiones à Bellarmino solidè appositæ; quod à candore & simplicitate historiæ planè alienum est: oportebat enim, aut neutrum, aut utrumque dici. 4. Quod sententia nostræ, tot auctoribus, historijs, rationibus, praxique continua valitate suam tam levitar probatam non tantum præferat, sed etiam somniare dicat, deludique, qui illam profundit: enimvero merces suas nec raras, nec nobiles, & quarum apud Reformatos tanta copia est, nimis magno hic auctor venom exponit. 5. Quod potestatem transferendi Regna & Imperia, quam Pontifici negat, optimatibus Regni, imo populo concedat. Vide hist. iconoclast. lib. 2. fol. 186. & lib. 4. fol. 186. & lib. 4. fol. 42. & fol. 61. Jam verò longè magis infra dignitatem Principis est, populo submitti, cui imperat, ab ejusque arbitrio in summâ rerum pendere, quam Summo Pontifici, Christique Vicario; nec facilè Principem reperias, qui malit prijs

prijs subditis, quām Sacerdotum Maximo subiici; nec tam suo, quām Dei nomine imperanti. Quōd si judge Maymbourgo, nihil derogat Principum dignitati, si ex populi iudicio pendeant, cū illis videbitur, Regnum & potestatem amissuri, magis derogabit, si hoc Papa concedamus? & Regni causas non infimae plebi, quæ levitate, odio, partium studijs, lucroque facile corrumptur, deferamus; sed Apostolicae Sedis, à qua utpote remota, magisq; placabili, minus etiam periculi est; et si concedatur, dari aliquem casum, in quo subditis juramento solitus, Regnum Principi abrogari possit, concedi omnino debet, esse in Summo Pontifice potestatem judicariam declarandi hīc & nunc, subditos juramento non obstrungi, sed posse & debere Principem abdicare, cūmque jure imperandi excidisse: interpretationem siquidem juris Divini, quantum videlicet, & in quibus circumstantiis obliget, vel non obliget; sicut etiam causas juramenti ad forum Pontificium pertinere, utpote spirituales, in confessio est apud omnes, propter textum apertum, & notatum dignissimum Deut. 17. v. 8. Vide Sanchez de Matria lib. 8. d. 6. n. 4. Abbatem in c. 1. De postulat. Pralet. n. 18. Laym. De legibus. c. 18. Quidquid ergo dicatur, vel ex ipsa sententia Maymbourgi, negari tandem Summo Pontifici non potest Reges delituendi potestas, sive dicas, hanc potestatem esse verę jurisdictionis, sive necessaria, generalis & auctoritative declarationis & interpretationis, qua in causis, maximè arduis, qualis est, de qua nunc agimus, ad solum Pontificem pertinet.

Denique, ut memorie causa, que hucāque de translatione Imperij dicta sunt, brevi dilemmate complestanur. Aut Graci jus aliquod in Occidentis Imperium habebant, cū Carolus Imperator acclamatus est, aut nullum? Si nullum, cur ergo Nicephorus Logotheta, qui Constantino & Irene successit, tandem in translationem Imperij consenserit, & Neapoli, Sicilia, Calabriā, Apuliaque retentis, Occidentem Carolo cessit? Maymbourgus lib. 4. bīf. Iconoclast. Morer. in Dictionar. bīf. Cur Imperatores Graci, teste eodem Maymbourgo, addē indignati sunt Carolo, ut hēc Leoni Armeno causa fuerit, Catholicos totā Graciā persequendi, quōd spem omnem Occidentis amississet? Et denique, cur omnium historiorum vox & sententia est, Imperium à Graciis ad Carolum anno DCCLC. vietiis Longobārdis, translatum, si jam ante Imperio caruerant? Si verō Graci jus aliquod Imperiale in Occidente adhuc habebant, hoc dicimus in Carolum à Leone translatum, non bello quæsum, quod cum amicis nullum erat, nec esse poterat, iustitiā integrā. Quid enim Graci in Carolum offendenter, ut illos Imperio Occidentis exueret, jam composita pace? Planè Maymbourgus Carolum non vietorem, sed usurpatorem alieni facit. Est enim notandum, viēto Aldagiilo Defiderij filio, qui cum classe Gracorum in Italiam transmisferat, anno Domini DCCCLC. venisse Aquisgranum ab Irene ad Carolum Legatos, qui pacem offserrent,

& animum prætentarent ad nuptias cum Imperatrice jungendas: hēc enim cū thronum, extinto filio Constantino, intedisset: duorum procerum Stauracij & Aetij potentiam verita, animum ad nuptias cum Carolo addecerat. Missi hoc anno Legati, & Amores cum Imperio promissi. Causa legationi prætexta, Sisinijs fratrī Taralij Patriarchæ, nuper bello capti liberatio; Legati à Carolo benignè accepti, & omnia, quæ postulabant, concessa. Contigit hēc Legatio biennium ante Caroli Imperium: nam auditā Constantinopoli ejusdem coronatione, missa alia est apparatio legatio ab Irene, thorum & thronum offerente. Meminerunt legationis primæ Annales Francici auctore Adelmo Benedictino ad eundem annum, Spondanus ibidem, & omnium clarissime Maymbourgus lib. 4. bīf. Iconoclast. Anno DCCLC. fol. 70. Qui author (ut hoc quoque ingenue dicamus) fanētius utique veritati defendendæ, quām impugnandæ calamum locāset, antiquitate opprelsa: nec dererant alia contra hæreticos argumenta, quibus ingenium & eloquentiam impenderet; sed maluit clasticum discordijs canere fatali nostrorum temporunt malo, quibus ostentando ingenio antiquis nova præponimus; non quia meliora, sed quia recentia, & ideo admirationi, & plausui conjuncta; quām enim difficile, tam gloriosum creditur, contra omnes potius, quām cum omnibus sapere: & ipsa tamen, quæ novitate placebant, fastidio erunt, cū insenuerint, antiquis in gratiam receptis.

Hēc est ergo celebris illa Imperij ad Francos per Leonem III. facta translatio, quam nos temporibus suis distinctam dedimus, ut tantū evaderet clarior. At ulteriore rem hujus rei discussionem faciemus in præinsinuata conclusione nostra.

ARGUMENTUM III.

Petitum ex Canonico textu præinsinuati Cap. Venerabilem. 34. De electione.

A uthor Regalis Sacerdotij in fine dicti §. 5. 100. argumentatur 3. inducendo prælegatum Canonem, in quo Innocentius III. Duci Cantingia sive Thuringia recripsit in hac verba: Nos, qui secundum Apostolicā servitutis officium sumus singulis in iustitia debito, sicut iustitiam nostram nossumus ab alijs usurpari, sic jus Principium nolumus nobis vendicare. Linde illis Principibus jus & potestatem eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, recognoscimus, ad quos de jure ac antiqua consuetudine noſcitur pertinere, præsertim cū ad eos jus & potestas hujusmodi ab Apostolica Sede pervenerit, que Romanum Imperium in personam magnifici Caroli & Graciis transfluit in Germanos. Sed & utique recognoscere debent, & utique recognoscunt, sicut idem in nostra recognovēt præsentia: quōd jus & authoritas examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad Imperium, ad nos spectat, quæ eum inungimus, consecramus, & coronamus &c. Nunquid enim si Principes non solum in discordia,

sed

Responsio.

Hoc equidem discutiendum reservamus
in conclusionem sequentem, ubi plura
ex eadem Decretali argumenta haud ineffica-
cia ponderabimus.

Interea, ut pateat Pontificia authoritatis
jus in Rege Romanorum jam electo absque
Sedis Apostolica placito à Principibus Electo-
ribus nequit promovendo, novissimis ad-
huc sacri Concilij Tridentini temporibus ful-
se adhuc in vigore, audire placeat eam in rem
actitata inter Pontificem seu Paulum IV. seu
Pium IV. & Ferdinandum I. ex placito quidem
Pontificis titulo Regis Romanorum jam
potitus, sed inconsulto Papâ, ab Imperiis Prin-
cipibus electum Imperatorem. Quæ acta ex-
acte describuntur à Pallavicino h[ab]it. Sacri Con-
cilij Tridentini lib. 14. cap. 6. à num. 6. exponen-
te ibidem causas, propter quas Paulus IV. re-
nuntiationem Caroli V. ac Ferdinandi Regis I.
ad Imperium electionem improbarunt.

Pro detimento namque Pontificis addu-
cebatur, quod, cum Imperatores Occidentis,
eorūque Electores fuissent ab Apostolica Sede
instituti, obtinuerintque Romani Pontifices
antiquissimum jus, ne quis eā potiretur Coro-
nā absque ipsorum Pontificum confirmatione;
videbatur neque Caroli abdicatione, adeoque
neque Ferdinandi subrogatio, tanquam legiti-
ma esse comprobanda absque interventu
Pontificis auctoritatis: fuisse quidem Ferdi-
nandum assensu Pontificio jam electum Ro-
manorum Regem; sed per hujusmodi condi-
tionem non effici, ut ille legitimus esset suc-
cessor, nisi quando Sedes Imperatoria morte
Cælaris vacasset: in quo visu alio vacationis ge-
nere novâ Pontificis comprobatione opus est.

Periculum vero duplex considerabatur:
alterum, quod consentiretur, ut ex septem
Electoribus tres, qui ab Ecclesia jam desci-
erant, suffragij jus retinerent ad creandum Cæ-
sarem in Republica Christiana: hi enim stu-
diuerint imposterum, ut is eligeretur, qui aut
addictus foret, aut non infensus illorum se-
cta. Alterum, quod tunc Imperatoria po-
testas deveniret in Ferdinandum, qui suam
auctoritatem impertierat tot Comitorum
Decretis Religioni perniciose, majorumque
natu filium, à se Imperii successioni destina-
tum, penè Lutheranorum lacte nutritus. Ita-
que Guzmanno per viam significandum cura-
vit Pontifex, illum non posse per eos dies ex-
cipi à se tanquam Cæsareum Oratorem, cùm
dedisset negotium certui consilio ex septem
principiis Cardinalibus Aultri ci nominis stu-
diosis, ut ea de re deliberarent.

Quare Guzmannus Romanum haud ingre-
sus, Tybur se contulit, quæ urbs extra viam
dimidio die inde distat. Illinc revocatus est
à Ferdinandu, qui sibi incomparabili duce-
bat dedecori eam Pontificis repulsam, nisi ab
eodem quamprimum Guzmannus exciper-
tur. Is itaque, seu verè, seu ex arte lauda-
bili procuranda concordia, pietatem præ se
tulit, cuius gratiâ Romanus privatus adiret
ad sacra loca veneranda, excipiendamque

Pon-

sed etiam in concordia sacrilegum quemcumque, vel
excommunicatum in Regem Tyrannum, vel satuan
hæreticum eligerent, aut Paganum, nos inungere,
conferare, & coronare hominem hujusmodi debe-
remus? Absit omnino. Objectioni ergo Principum
respondentes, afferimus, quod Legatus noster ap-
probando Regem, & reprobando Duxem, nec Elec-
toris gesit personam, nec cognitoris, sed denuntia-
toris officium, quia personam Duxis ejusdem indig-
nam, & personam Regis denuntiavit idoneam,
quoad imperium obtainendum, non tam propter stu-
dia eligentium, quam propter merita electorum,
quamvis plures ex illis, qui eligendi Regem, Impe-
ratorem promovendum de jure & consuetudine ob-
tinent potestatem, confessisse perhibeantur in ipsum
Regem, & ex eo, quod factores Duxis, absentibus
alijs, & contemptis, ipsum eligere presumperunt,
pateat, eos perperam processisse, unde privilegium
meruerunt amittere, qui permisâ sibi abusi sunt
potestate, &c. Nos utique non Duxem, sed reli-
quum reputamus & nominamus Regem, Institu-
ximus exigente. Quod autem, cum in electione vota Prin-
cipum dividuntur, post admonitionem, & expecta-
tionem alteri partium favere possumus, maximè pos-
quiam à nobis unitio, confratio, & coronatio postu-
lantur: jure patet pariter & exemplo. Nunquid
enim si Principes admoniti & expectati vel non po-
tuerunt, vel noluerunt in unum propositum conve-
nire, Sedes Apostolica Advocato & Defensore care-
bit, corumque culpa ipsi redundabit in panem &c.
Nobilitate ergo tuam momenta per Apostolica scripta
mandamus, quatenus à prefato Duce recedas om-
nino, non obstante iuramento, si quod ei ratione
Regni fecisti, cum (eo quantum ad obtainendum
Imperium reprobat) juramentum hujusmodi non
debeat observari.

112. Ex qua Decretali prædicta Author circa
finem I. s. obseruat, iplos etiam Principes E-
lectores agnoscere & fasos esse, quod jus &
authoritas examinandi personam electam in
Regem, eamque ad Imperium promovendi,
ad Pontificem spectet. Neque hoc Pontifi-
cem unquam dicturum fuisse, multoq[ue] mi-
nus scribere, nisi compertum & planè certum
foret: aliquoq[ue] facile, claroq[ue] sole falsi con-
vincendum.

113. Deinde in eadem Decretali insinuari ab
Innocentio rationem, ob quam Regna & Im-
peria indirecte & casualliter subjaceant Pontifici-
cum auctoritatem, ubi dicit: Numquid enim, si
Principes vel non potuerunt, vel noluerunt in unum
propositum convenire, Sedes Apostolica Advocato,
& Defensore carebit, corumque culpa ipsi redun-
dabit in panem?

Objectio.

114. Ex parte adversa in dubium vocari potest,
an, quando Innocentius dicit, Principes Im-
perij agnoscere, quod jus & authoritas exami-
nandi personam in Regem, & ad Imperium promo-
vendam, speleret ad Sedem Apostolicam, perinde
hoc sonet, ac si iudicem Principes fasli essent,
quod jus personam sic electam ad Imperium promo-
vendi pertinet ad Pontificem,

De Rom. Pont. autoritate erga Reges. 55

Pontificiam benedictionem; sperans fortasse, pro eo ac sua quicque linguae nimium confidit, suis persuasionibus Paulum conserendum. Sine illâ solemni pompa Romam accessit, exceptusque est non tanquam Cæsar Orator, neque publice in Senatu Purpuratorum, sed tanquam Ferdinandi Regis Nuntius, & privato penè ritu in Aula, quæ Aula Audientia appellatur, coram aliquot Cardinalibus. Exposuit Guzmannus ægrimoniam, doloremque sui Principis, quod à Paulo uti Cæsar non agnosceretur, & quod ita monstravit, quod ille, non comprobante solùm, sed etiam adjuvante Pontifice Clemente, Rex Romanorum renuntiatus fuisset. Proinde dixit, opus non esse Ferdinandio aliâ electione, quod Imperio succederet, quâcumque formâ illud vacaret, nullâ unquam super eo habitâ distinctione de modo vacandi; atque ut vacaret, aliud non desiderari, ubi sponte à possessore abdicaretur. Indicavit præterea, quâm gratum futurum fore spectaculum hostibus Catholicæ Religionis in Germania, si sibi adversarentur invicem duo illa potestatis fastigia, que gemini veluti columnæ erant omnium validissima ad Religionem sustinendam; geminique scopuli, a quibus heresis naufragium sibi maxime formidabat. Infatigabili Austriaeorum studio debeti, quod quipiam in illis provinciis superebet, qui Pontificem ut Ecclesiæ principem veneraretur: quâm vehementer perturbatum iri animus Ferdinandi (cujus ingenio pro more Principum, acerrima inerat honoris cura) si dignitate Cæsarem impugnatam sibi cerneret ab eo solùm, cuius Pontificiam dignitatem ipse, & Carolus frater tanto impendo, tanto discrimine, tanto molitorum populorum, magnorumque Dynastiarum odio propugnaverant. Quale observaretur exemplum reliquis Principibus, tum exteris, tum Germanis, atque universo Christianorum generi, ad sustinendum Pontificem, à quo postea ipsi per obtentum adeo tenues non modò detererentur, sed oppugnarentur? Rationes hæc perpendere Pontifex eximia pietatis ac prudentiae sua trutinâ; neque committeret, ut nimis religiosi studij sui fructus non alius colligeretur, nisi extrellum Religionis exitium.

Contra Pontifex se tueri, causatus ipsam rei gravitatem, quæ quod majorem ad Principem, adeoque ad spectabiliorum pertinebat, eò majorem consilij maturitatem ex ipsa novitate postulabat. Pro certo haberet, se, Patriæ ad id destinatos omni usuros arbitrio, ut Regi satisficeret; cui & honoris gratia, & quod rei ratio redderetur, nuntium designaverat Boncompagni, alias à nobis laudatum, qui fuit postea Gregorius XIII. eique per eam occasionem Ecclesiæ Velsinæ Insulas dedi; quamquam deinde Paulus octavo post dilectionem Guzmanni die, ad ampliorem honoris significationem erga Ferdinandum, quæ ipsum deliniret, Legatum destinavit Rebibam, usus opportunitate, quod eundem illum in Poloniam etiam mittebat, ut obliteret hæc in ea regione in dies gliscerent.

Cæterum in Ferdinandi causa Pontifici Consiliarij duriorem in lententiam ibant, sive quod in rebus ambiguous ministrorum sententia solet Principis proponitionem subsequi, sive quod Consiliarij felici solet à Principe, proponitionem gerentes sibi concordem. Unus Iohannes Gropperus discrepabat, qui post recusatam magnanimâ demissionem animi Purpuram, venerat Romam, accessitus à Pontifice, ut eo in destinata morum emendatione uteretur, ibique in summa doctrina, prudentiaque existimatione verfabatur, præsertim super Germania negotijs, in quibus nec eum quipiam experientia æquabat, nec post gloriam repullam, humana utilitas suspicio in eandem cadebat. Auctor is erat, habitâ temporum ratione, suam Juris leveritatem exquirendam non esse, cum publica res non tam propter succederent, ut liceret prudentia optimum feligere, sed tolerabile. Sæpe non modò à patrefamilias, sed etiam a cauto tute portionem aliquam æris alieni remitti creditoribus; & sæpe homini derelictanti parum quiddam pacifice largiri, multum violeenter auferri. Errasse tum Carolum, tum Ferdinandum, debito aliquo ritu prætermisso: at nunc erratum ipsi faterentur, & Pontifex ob preces tantorum petitorum, quales erant Ferdinandus & Philippus, erratum benignè condonaret: ita fore, ut hinc nullam patereetur jastram, quin confirmaretur Apostolicæ Sedis auctoritas; hinc error ipse admissus prodesset, ut Pontifex ea indulgentia haud parum promereretur apud eos Principes, quibus tam ingens inerat potentia gratiæ referenda. Ut alius quam Ferdinandus Cæsar crearetur, non solùm haud potis esse, sed nec expetendum. Germanos Cæsarem Germanum omnino velle, idque utilitatis gratiæ, tam propriæ ipsi Germaniæ, quâm communis Christianæ Republicæ. Inter Germanos Principes alium non numerari, in quo tanta Religionis firmatas conjungeretur cum tanta potentia & ob hæreditarias ditiones, & ob consanguinitatem cum Hispaniæ Rege. Quæ Ferdinandus hæreticis indulserat, esse necessitatibus, non voluntati imputanda; quod etiam Delfinus Nuntius affirmabat. Iam vero ubi pro certo ponereatur, Imperatoriam potestatem esse in eo Princeps retinendam, velle Pontificem, ut Caroli abrogatio ac Ferdinandi sufficiet tanquam irrita disertè pronuntiantur, adeoque ut res integra recuderetur; idem esse, ac velle præteritæ negligentiæ mederi potionem nimis amarâ, nimiamque nauseam movente palato delicatissimo Principum tam sublimum. Posse jura Pontificis absque hujusmodi duorum Cæsarum dedecore illæsa persistere. Ac prudentia quidem esse, in concordiæ negotio ita proprium honorem querere, ut alterius partis dignitas non lœdatur; aliter pacificationes aut non confici, aut si necessitas eas extorserit, quâm oxyfliè quasi injurias vindicari, adeoque in acerbiores injurias degenerare. Neque tamen Gropperi consilia, neque Philipi Regis falso flestendæ Pauli se veritati fatis fuere.

H

III^o

120. Interē diem obiit Carolus V. 21. Septembris anno etatis lxx, & aevuli 58. Delatis Romanū ejusce mortis nuntijs, auctum est in Senatu de celebrandis in Sacello Pontificio iustis funebris, quae Cœaribus persolvi solent. Pontifex vero hujusmodi verbis Decreto edidit: *Nolens Pontifex, ut hoc Religionis officium prætermittatur ex rumorem aliquem, seu famam diffusam de certa quadam abdicatione Imperij à Carolo habita, cuius tamen legitima notitia ad Pontificem non pervenit, statuit, exequias ritu consueto celebrandas esse; declarans tamen, nullum per eas afferri detrimentum Sanctitati sue, Apostolice Sedi, suaq[ue] autoritat[er] ac jurisdictioni, nec jus ullum cincumque alteri acquiri. Quo autem die itum est in facellum ad rem peragendam, & solemne sacrificium à Paceco Cardinali de cantatum, Pontifex dum pergeret, in coacto Purpuratorum cœtu dixit: Imperium Caroli morte, non ejusdem abdicatione vacasse; cum ea non in manu Pontificis, uti jus postulabat, sed Septemvirum fuisse peracta.*
121. Ex hisce quidem Pauli verbis Suavis Polonus, cuiusque sectatores contendunt evincere, ac si Paulus arrogasset sibi potestatem creandi Cœarem, quemcunque voluisse, quandoquidem vacabat Imperium non ex obitu possessoris, in quo solo eventu Septemviris tributa est ab Apostolica Sede potestas successoris eligendi, sed ex illius cessione, in quo vacationis genero nullum Septemviris datum est. Sed hoc Pontifex minime enunciavit in memorata declaratione, sed unicè dixit, abdicationem Cœaris non fuisse legitimam, ut pote in manu Pontificis non peractam, adeoq[ue] Imperium non nisi Carolo defuncto, vacasse.
122. Post illius quidem Pontificis obitum curia quædam in ipso ex jure, at nimis rigide agente, fuit notata, quam mitigare studuit Ferdinandus, datus ad illius Successorem Pinn IV, litteris, quibus suam electionem à Pontifice ratam haberi postulabat, quippe cum satis animadverteret, finē hujus placito Cœareum diadema nondum satis firmum suo habere vertici, ob summam Sedis Apostolice authoritatem in omnes Christianos Principes, ac potissimum in Germania Ecclesiasticos. Quod etiam consecutus Ferdinandus, grates agebat Pio propter amota obstacula à Paulo injecta, ipsilimes etiam heterodoxis ex ore Heideggeri in Sess. 17. & Concilij Tridentini arguit. & fatentibus, à Ferdinando Oratore Germanum pro ejus confirmatione Romanum misum fuisse: claro sane argumento, hoc jus confirmandi Electum Imperatorem, ne hostes quidem fidei, ac Religionis Pontificie adver sariorum pernegare ausos fuisse.